



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

**ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL DE SELEÇÃO PARA O  
CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-  
GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA 2016 – TURMA 2017:**

1. No preâmbulo do Edital, no que diz respeito ao período de realização das inscrições, onde se lê “de 25 de julho a 30 de setembro de 2016”, leia-se “de 25 de julho a 10 de outubro de 2016”.
2. Na alínea a do subitem 1.8 do Edital, no que diz respeito à data de vencimento a ser informada na Guia de Recolhimento da União (GRU), para pagamento da taxa de inscrição, onde se lê “30/09/2016”, leia-se “10/10/2016”
3. No subitem 1.12 do Edital, no que diz respeito à data para postagem nos Correios com AR da documentação referente à inscrição no processo seletivo, onde se lê “devendo toda a documentação ser encaminhada até 30 de setembro de 2016”, leia-se “devendo toda a documentação ser encaminhada até 10 de outubro de 2016”.

Niterói, 23 de setembro de 2016.

**EDILSON MÁRCIO ALMEIDA DA SILVA**  
Coordenador do Programa de Pós-Graduação  
em Antropologia  
Mat. SIAPE 3332045  
#####